46 Quo ad quintam & vltimam huius glossæ partem, ad hoc vt melioratio ſiat irreuocabilis per traditionem neceſſarium vide tur, quod melioratio ſiat per contraētum inter viuos. Quod tx. illis verbis significat: *Salvo si hecha la dicha mejoría por contrato entre viuos. Sed si eſſet relicta in testamento, vel vltima voluntate, text. non aperit an ſiat ex traditione irreuocabilis.* Imo vide tur hunc caſum excludere. Cūm in p̄cedentibus de vtroque loquutus, nūc ſolum inducat irreuocabilitatem per traditionē ex contraētu: quaſi idem in testamento non procedat. Ex duo bus enim propositis, qui vnu decidit, alterum excludit. l. cum prætor. ff. de iudi. Queſtio ab ea videtur pendere, vtrum legatum in vita traditum efficiatur irreuocabile. * In quo articulo, ea videtur eſſe magis communis opinio, vt ſi quidem legatum tradatur cū commemoratione testamenti, non immutet propriam naturam: ſed adhuc poſſit reuocari. Sin autem trada tur ſimpliciter, illa traditio operetur transiſtum legati in dona tionem inter viuos. Hoc tenet glo. verb. quādam in l. legatum. la. 1. de leg. 2. quam ſequuntur magis cōmuniter DD. tam ibi, quā in l. Lutius. de leg. 2. Vt potest videri per Gomez. de lega tis. numero. 4. Couarr. in Rubrica de testamen. 2. parte. nu. 2 1. Tello hīc. num. 8 6. Moli. lib. 4. cap. 2. numero. 1 9. Gute. de iu ramen. confir. c. 1 2. Spino Specul. testamen. gl. 1 4. nu. 3 6. qui har cōſejuuntur & defendunt.

Non defuere, qui cōtrariū ſentiant, a bitrenturquē, q̄ ſive

traditio fiat simpliciter, siue cū cōmemoratione testamēti, lega-
tū non immutat propriā naturam, nec fit irreuocabile: sed ea
simplex traditio ad causam præcedentem legati referenda sit:
vel solū, quod ea traditio operetur transiū in donationē causa
mortis. Hoc tenet Bal. in l. 2. nu. 5. C. de iure dociū. & in l. 1. nu.
8. C. si quis omi. causa testam. & in c. 2. de consue. nu. 7. quē ibi
sequitur Barba. nu. 19. Idē tenet Albe. in d. l. legatū. Soci. nepos
in Rub. de leg. 1. nu. 5. 1. &. 5. 2. & ibi Crotus. nu. 13. Guiller. in
c. Raynuntius. verbo. testamentū. el. 2. nu. 5. Ripa. in l. 1. ff. quo-
rum lega. nu. 13. Bertran. conf. 5. 8. num. 1 o. volu. 2.

Sed neque hoc sine controversia est. Nam Peral. in d. l. Lu-
tius. nu. 4. contendit, quod vno & altero casu, siue legatum trada-
tur simpliciter, siue cum commemoratione testamenti, & in exe-
cutionem ipsius, semper transeat in donationē inter viuos, fiat-
que irreuocabile. Omnes pro se adducunt iura, & rationes, vt
per ipsos potest videri.

Mihi videtur distinctionem illam de traditione simplici, vel
expressa causa præcedente veram non esse, nec iure probari.
(Prout etiam post huius operis primam editionem sequutus
est Velazquius in l. 44. Tauri. glos. 8.) Arbitrorque vno & al-
tero casu idem ius futurum esse: adhæreoque secundæ opinio-
ni supra relatæ, vt legatum nunquam immutet propriam natu-
ram, possitq; non obstante traditione, reuocari: & hanc esse quæ-
stionē voluntatis, quid scilicet valuerit testator tradendo: & in
eo punto cā esse primæuā præsumptionē, vt legati natura non
immutetur, quæ in aduersariū rejicit onus probādi contrarū.
In primis communis opinio agnoscit traditionē legati relatam
ad causam præcedentem testamenti non immutare naturam le-
gati, nec illud facere irreuocabile. Quæ opinio vera est, & pro ea
sunt iura, in l. cū quis deceđes. §. 1. de leg. 3. *Quæ licet loquatur
in promissione, idem est iudicium dati, & promissi. l. fin. C. ad
l. Falc. vt statim dicemus. Et licet in illo tex. promissio fuerit fa-
cta à legatario, cui onus era iniunctū: & principalis ratio du-
bitandi videatur esse, vtrum legatarius teneatur ex sua promis-
sione, non obstante q̄ testator reuocauerit onus ei iniunctū: quæ
reuocatio in potentia & actu pro cōstanti supponitur à iure cō-
sulto. Sūmē tñ. notāda sunt verba tex. ibi. volete testatore. In qui-
b; nō minorvis & ratio dubitādi cōsistit. Quia si legatari⁹ si nevo-
lūtate testatoris p̄misisset. Imo & soluisset min⁹ dubitabile erat,

nisi quod reuocato grauamine per testatorem, poterat annulle
re promissionem, quasi causa cessante, & repetere solutum, qua
si indebitum.l. 2. §. 1. l. is qui plus. ff. de condi. indeb. I.C. tamen
negat legatarium posse conueniri, ex illa ratione. *Quia mutauit*
voluntatem de ea epistola testator. Quibus verbis clare significat, q
promissio à principio non fuit nulla, neque consensus testato
ris adhibitus fuit ineficax. Hęc tamen non transmutarunt na
turę fideicommissi in aliam speciem irrevocabilem. Atque ita
I.C. in verbis finalibus decisionis, non obstante promissione,
adhuc fideicommissum appellat, dicitque frustra legatarium
conueniri. *Quia mutauit testator voluntatem, neque ad id fuit*
impeditus ex promissione. Ac proinde cessauit etiam promis
sio legatarij, quę ex voluntate, & promissione testatoris pen
debat. Pro hac etiam parte allegatur text. in.l. 3. ff. de libe. le
ga. vbi loquitur in traditione facta per traditionem Chirogra
phi, quo continebatur debitum. Et tamen ea traditio loco fi
deicommissi accipienda est, vt inquit text. Ac proinde non im
mutat eius naturam & reuocabilitatem. Licet re vera text.
iste parum faciat. Neque enim ante traditionem præcesserat
legatum, vt ex traditione sequenti colligeretur voluntas testato
ris faciendi actum irrevocabilem. Nam licet text. in principio
de legato liberationis loquutus sit: in versic. sed si. mutat casum
de eo, qui Chirographum dedit: dicens videri velle legare.

Cum igitur traditio legati relata ad causam præcedentē nō
immutet eius naturam: Consequēs est, vt nec traditio simplex
49 immutet.* Etenim ea in dubio ad causam præcedentē referen
da est. l. triticum. vbi not. glos. verbo. cogitauerit. ff. de verbo. l.
quædam mulier. vbi glo. fin. ff. de rei vend. not. Bar. nu. 2. in. d. l.
triticum. & sequuntur cæteri. secundūm Ias. ibi. nu. 6. Alexan.
nu. 6. in. l. Titio. de verbor. Adeò quod si nulla causa præcesse
rit, simplex traditio nihil operatur. l. nunquam nuda. de acqui
rerum dominio. Quemadmodūm & promissio sine causa. l. 2. §.
circa. de doli excep. vbi not. glos. & tenent magis communiter
DD. vt potest videri per Alex. in. l. auctio. de verbor. & in conf.
13. & 19. volu. 4. Ias. in. l. iuris gentium. §. sed cū nulla. nu. 2. 8.
&. 34. de pactis. Feli. in. c. si cautio. col. 1. de fide instr. Procedūt
enim appari in hoc promissio, & traditio. l. fin. C. ad. l. Falc. &
not. Alex. in. d. l. Titio. n. 4. Nā quod solet dici, quod ex simplici
K. 3. traditio-

traditione resultat donatio. quando alia causa non subest, verū non est. Cū in dubio nunquam donatio præsumatur. l.cū de in debito de proba l. Cāpanus de ope libe. vt ex cōmuni omniū opinione resolut. Alex. in.d.l. Titio. n.5. Vnde traditio simplex ad causam præcedentē relata eius naturā nō immutat. Sed quē admodū si præcessisset titulus irreuocabilis, puta vēditionis: traditio sequens in dubio ad eū relata absoluta. & irreuocabilis est, vt in exēplo gl. si.d.l. quādā mulier. & in.d.l. criticū: codē modo si præcessit titulus reuocabilis, traditio non immutabit eius naturā. Finge præcessisset contractū præcarij, qui de sui natura reuocabilis est. l. i. ff. de præcar. Quis dubitat nisi, q̄ simplex traditio rei præcario rogatē ad titulū præcedentē referēda sit nec eius naturā, & reuocabilitatē immutet. Et hæc pars adiuuatur il la generali præsumptione, q̄ in dubio testator potius præsumuntur velle se habere rē legatā, quā legatariū, cui legat. Arg. ix. in l. Senatus. 6. etenim de dona. cau. mo. 6. & in summa. n.5. de do na. vt sic videatur tradere, vt sibi reuecandi recursus nō auferatur. Et illa etiam præsumptione, quod donatio non sit præsumenda. d.l. cum de indebito. & d.l. Campanus. A deo quod quēuis alia præsumptio, etiam per quam actus reddatur iutilis, sit potius sumenda, quam donationis, vt dicemus latius in. l. 3. infra. glos. 2. numero. 46.

² I Et pro hac parte potius facit tx. in.d.l. Lutius Titius testamēto. de leg. 2. quē vtriq; pro se adducūt, cū re vera pro vtrifq; patrū faciat. *Ei, intellectū Tello hīc depingit pro cōmuni opinione, retor quēdo cōtra Bal. & alios, qui rectius videtur mentē tx. intellexisse eā esse, q̄ testator per traditionē rei legatæ simpliciter factā, nō præsumebatur recedere à priori volūtate, qua fuit tēpore, quo legavit, sed in ea persistere. Quod tā in prima, quam in secūda parte tx. probat manifestē. Dū in priori casu onerat legatariū, in posteriori autē hā redē probatione cōtrariæ volūtatis. Et sic supponit in dubio testatorē non præsumi recedere à priori voluntate. Et si dicas indicia hæc eo tendere, vt perscrutemur, vtrum testator voluerit duplicare legatum necne; non autem ad hoc, vtrum voluerit facere irreuocabile. Respondeo fatendo quoad hunc articulum tex. nihil decidere, nec pro, nec contra. In argumentum tamen potius facere contra communē opinionē pro Bal. & sequacibus, inducēdo. Quod quemadmodū testator per traditionem legati non videtur recedere à priori volūta-

voluntate, quoad quantitatem: eodem modo neque quoad formam dandi. quæ cum fuerit à principio reuocabilis, non videatur etiam à tali forma, & voluntate recessum. Quæ præsumptio & illis adiuuatur, quod testator potius præsumitur velle se habere, quam legatariū: & quod donatio nunquam præsumitur, vt dictum est. Et in hunc sensum tex. ille potius facit contra cōmunem, cū re vera pro ea nihil faciat. Nam quod Tello ex priori parte tex. nitiuit elicere, q̄ legatarius, qui premium militare ceperat, iterum volebat ex testamento capere, quia prima solutio transisset in donationem inter viuos: alienū est à mente tx. Tū, quia parū refert allegatio, seu prætensio partis, n̄ si à iure consulto approbetur, secundū gl. in. l. vñica. C. quādo non pete partes. vbi not. Ias. nu. 2 2. Tū etiā, quia non esset tam insipiens legatarius, vt allegaret rationē, quæ potius faciebat contra se. Nā si legatū transisset in donationem inter viuos, manifestum erat quod amplius consequi nō deberet: cū solū titulus mutaretur. non autem duplicaretur, quod ipse præterēdebat. Rursus quod Tello ait, quod ideo I. C. in dicto casu negat legatarium vñterius posse consequi, quia legatum per traditionē transisset in donationem inter viuos, diuinatio est. Quia de hoc in tex. verbum nullum. Cum & suæ decisōnis habeat claram rationem, scilicet, quod semel tantū dare voluit, & in ea præsumitur persistere voluntate, non obstante traditione: nisi contrarium probetur. Rursus quatenus ex secunda parte elicit, quod ideo grauatur h̄eres onere probandi contrariam voluntatem, quia in parte nō soluta dabatur poenitentia, quæ non poterat dati in parte tradita, vtpotè quæ fuerit transfusia in donationem inter viuos: alienum etiā est à mente tex. Cum eius ratio in hac secunda parte sit eadem cum priori, licet onus probationis diversum, ex eadē tamen ratione proueniens. Nam cum testator, non obstante traditione, præsumatur persistere in eadem voluntate: quemadmodum per traditionem totius non præsumitur duplicare: ita per traditionem partis non præsumitur reuocare, quod restabat. Quo casu cum legatarius haberet fundatam suam intentionem, quoad reliquum, in prædicta ratione: ideo grauatur h̄eres probare contrarium. Quem. dmodum in priori casu grauatur legatarius probare duplicandi animum: cum h̄es tunc habeat intentionem fundatam in eadem ratione.

Quod autem tradit Peral. supra citatus, quòd vno & altero casu per traditionem legatum transeat in donationem inter viuos irreuocabilem: non videtur rationi consonum, nec sufficiēter probatum. Nam quod tradit de l.cū quo de peculio. §. fin.ad l.Fal. vbi testator tradidit hæredi futuro quod sibi ex lege Falcidia debebat pertinere: & I.C. vtitur verbo. Dedisset. quod importat dominij translationem irreuocabilem. §. sic itaque discretis. instit. de actio. Hoc parū facit. Est enim illius tex. diuersa species. Nam ibi nihil fuit relictum hæredi. Nec traditio sequuta fuit: imò præcessit testamentum, in quo nihil fuit relictum hæredi. Nec ibi de animo donandi dubitabatur. Fuit enim illa donatio inter viuos. Dubitatio autē in eo erat, quia donatio inter viuos non solet in Falcidiam imputari, sed solum ea, quæ ex testamento capiuntur. l. in quartam. ad l. Fal. Ratio verò decidēdi ex tex. colligitur. Quia viuus videtur hæredi futuro prouidere, ex circunstantijs quæ in litera illius tex. acciderunt, quas ibi not. DD. & Ripa. in d.l. in quartam. num. 35. Rursus quatenus ex legati traditione siue sit donatio, siue solutio simplex, siue ex causa legati, infert Peral. quòd non sit locus variationi, ex quo in ipsum legatarium statim transfertur dominium. l. apud Aufidium. de optio. lega. Nihil ad propositum. Nam ille tex. loquitur in hærede soluente, vel legatario eligente: non sic in ipso testore. Qui licet re vera transferat dominium per traditionem, non est ea traditio irreuocabilis. Neque importat contradictionem, quòd dominium transferatur, & quòd sit reuocabile, secundum naturam actus, ex quo transfertur. Prout videimus in donatione causa mortis. Ex qua per traditionem transfertur dominium in donatarium, & tamen reuocari potest. l.cū quis. de cond. ob causam. Quia titulus de sui natura reuocabilis est. Rursus quod tradit, quod potentior sit declaratio voluntatis, quæ sit factio, quam verbis. l. si tamen. §. ei qui. ff. de edili. qdi & o. c. dilecti. cl. l. de appe. Ac proinde cum testatore declarante, quod legando volebat donare inter viuos, re vera erit donatio: Cum ea, & alij contractus possint fieri in testamento. ex glos. recepta communiter in l. hæredes palam. §. fin. de testam. Ergo à fortiori id operatur traditio. Minus facit. Etenim illud est, quādo voluntas, quæ colligitur ex facto, est ynica: ita quod factum non potest ad alium finem conuersti. Prout videimus in alienante titulo donationis rem, quam prius alteri legauit. l. rem legatam.

legatam. ff. de adim. lega. Item, quando talis præsumptio est re-
cepta, & à iure approbata, vt in dicto exéplo. Item, quando ten-
deret ad adimendum, non sic quando ad dandum: cum natura-
lis conditio hominum potius sit prona ad illud, quam ad istud,
secundum glos. in.l. quæ dotis. solut. mat. Et sic quemadmo-
dum donatio non præsumitur. l. cum de indebito de proba, ita
actus dandi, qui potest intelligi reuocabilis, non debet præsumi
irreuocabilis. Maximè in legato, quod idè datur, quia testator
intelligit non posse se habere, & in eo concurrit illa præsumptio
d.l. Senatus, §. etenim. de dona. causa mor. Ex quibus, quæ potio-
ra sunt, facile poterit ad alia responderi. Et ex omnibus resultat
hanc esse veriorem opinionem, vt legatum ex traditione non
fiat irreuocabile: & ea sit primæa huius articuli præsumptio:
nisi ex grauioribus conjecturis ex traditione colligeretur dona-
tio. Quo casu recurrentum eset ad tradita per glos. & DD. in.l.
cū quid. ff. si cert. pet. & nos etiā agemus in.l. 3. infra. gl. 2. n. 74.

Neque ad hoc est incongrua præsumptio, quod traditio sit
facta ex interualo. Nam si fiat inter acta testandi, aut in con-
tinenti: animus testatoris videtur in eo actu persistere: & cogi-
tatione mortis videtur tradere, quod putat non posse se habere.
Cuius contrarium videtur in eo, qui sanus ex post facto tradit.
In quo facilius præsumitur mutatio voluntatis, l. non ad ea. de
condi. & dem.l. Titia. §. idem respondit. & ibi Bart. de verbis.
Prout aduerit hīc Gomez. in fine legis, non benè à Tello repre-
hensus. nu. 86. Cum hæc præsumptio licet de per se sola nō suf-
ficiat, juncta tamen cum ijs, de quibus in.d.l. cum quid. possit
iudicis animū mouere ad inuestigandam voluntatem traden-
tis. Quid enim si diues coniunctæ personæ pauperi pecunia quā
titatem modicam, aut vestem, aut quid simile, legaret quod po-
stea sanus traderet: demum post legatum attritū vel cōsumptū,
ex leui causa vellet repeteret: nō eset audiendus. Quid si non ha-
bens filios consanguineis legauit bona sua assignando nūc iūq;
prædiū magni valoris, & quia post mortem timet iurgia, eis
in vita sanus tradidit: poterit utique reuocare. Neque enim de-
bet prosumi velle legata irreuocabilia facere, & se bonis in vi-
ta & libertate fraudare, arg. eorū quæ tradūtur in.d.l. cū quid,

⁵¹ Sed hæc in legatis extraneorum. In quaestione autem prin-
cipali supra propofita, utrum melioratio filio testamento reli-
qua fiat per traditionem irreuocabilis? Tello hīc nu. 83. cū seq.

adhærens communi opinioni supra relatae, tenet traditionem factam simpliciter operari irreuocabilitatem: secus si fiat cum relatione ad testamentum. Idem sequitur Moli.lib.4. c. p. 2. num. 19. cum sequentibus. & ante eos Gregor. in l. 2. titul. 15. partit. 2. verb. maioria. col. fin. & Gomez. l. i. c. num. fin. & clarius tit. de legatis. num. 4. versicu. item quæro. Nam cum exceptio traditionis expressa in text. specialiter referatur ad contractum inter viuos: quamvis præcesserit etiam sern o ultimarum voluntatum: eius casus decisio, que per argumentum à contrario vide: ut indistinctè excludi, satius relictæ in dispositione iuris, iuxta dictam communem opinionem decidetur. Sed cum eam opinionem supra improbauerimus: si istud argumentum desumptum à contrario sensu verborum text. profuturum est: otius illi sensui esset adeptandum vt traditio nihil ad irreuocabilitatem proficeret, quam in quoquis alio legato nihil proficeret supra probauimus.

Cæterū in melioratione contrariū tenuit Peralta supra relatus, cui adhæret Miere. 1. parte. primoge. questione. 31. Quorum opinio in hoc casu verior videtur, ut melioratio testamento relictæ filio, siue quotæ bonorum, siue rei aut quantitatis certæ, fiat ex traditione irreuocabilis: per eadem media, quibus sit donatio, de quibus supra in principio glossæ. Idq; per hunc text. cuius mens videtur non aliena ab hac sententia, sed ei potius conformis. Tum, quia superflua esset expressio ultimaru voluntatum facta in principio, si exceptio sequens traditæ possessionis esset solum referenda ad contractum inter viuos. Cum plusquam manifestum erat, meliorationem factam in testamento esse reuocabilem, nec casus iste noua lege indigebat, ex ijs præcipue, quæ ad declarandas iuris difficultates dicuntur conditæ. Tum etiam, quia exceptio sequens relata ad regulam præcedentem ex ea debet suppleri. l. regula. §. fin. de iur. & facti ignor. ut pariformiter determinet omnes casus regulæ, ad quos determinatio respicit. l. ia ni hoc iure. ff. de vulga. Maxime cum in omnibus sit eadem ratio, nec reperiatur maior difficultas in testamento, quam in contractu. Cum vtroquè modo facta deambulatoria, & reuocabilis in principio legis supponatur. Nec obstat, quod exceptio in litera text. sit relata ad casum specialē traditæ possessionis ex contractu. Quia id gratia frequentioris contingentia fuit expressum: Nec ex eo deberet inferi

inferri, quod exceptio non habeat locum in traditione ex testamento, argum. glo. in clemen. 1. de rescr. verb. possidentes. in fine. Quam ad hoc not. ibi Imo. & Felin. in c. nonne. num. 5. de presumptio. Maximè cum lex id expressè non neget, sed per contrarium intellectum. Quod genus deducendi non est omnino firmum. secundum glos. verb. petere. in c. cupientes. §. quod si per viginti de electio. in. 6. Et hæc opinio, quæ in puncto iuris videtur vera, poterit facile recipi. In traditione quidem simplici: quia communis opinio non repugnat. In facta autem cum relatione causæ præcedentis, ex dictis rationibus. Quibus licet repugnet natura testameti, prodest tamē qualitas meliorationis. In qua traditio, quæ non solet immutare titulum irreuocabilem, hunc effectum operatur, hic in tex. Cuius pater non ignarus (quilibet enim presumitur scire leges). l. leges sacratiss. C. de legibus.) sic tradendo, videtur velle facere irreuocabilem. arg. doctrinæ Bart. in l. hæredes mei. §. cum ita. nu. 4. ad Trebel. Et hinc sumi potest differentia ratio inter hunc causum, & alia legata, in quibus non reperitur iure cautum, quod per traditionem fiant irreuocabilia, ut dictum est.

Ex quibus inferes, quod cum ex lege. 10. infra donatio simplex facta filio intelligatur melioratio, & per consequens legatum, ut ibi dicemus glo. 1. num. 4. quod tale legatum fiet per traditionem irreuocabile. Est enim melioratio, & erit not. limitatio ad regulam suprà positam. * Inferes etiam, quod si filius esset melioratus per donationem causa mortis, quamvis ea in sui resolutione & quiparetur ultimis voluntatibus. l. illud, de cōna. caus. mor. l. fin. C. eo. & not. DD. in l. 2. delega. 1. quamvis etiam per traditionem non soleat fieri irreuocabilis. l. senatus. §. donatio. l. inter mortis. versi. Nam mortis. ff. de dona. cau. mor. l. non omnis, si cert. pet. Traditio tamen faceret irreuocabilem, ex hoc tex. Quamvis mentio mortis operaretur retentione usus fructus, iuxta ea, quæ in pacto de non reuocando adiecto donationi non traditæ, dicemus infrà glo. 8. nu. 3. & seqq.

GLOSSA SEXTA.

PER traditionem scripture etiam noue transfertur possessio. Et per eam etiam fit irreuocabilis melioratio. (tradatur.)

- 1 PER traditionem scripture fit irreuocabilis melioratio, si coram tabellione.
- 2 Possessio transfertur per traditionem instrumentis.

- 3 Irreuocabilitas an causetur ex traditione instrumenti , an ex duthoritate tabellionis.
- 4 Tabellio quade causa fuerit necessarius in traditione instrumenti noui.
- 5 Tabellio necessarius non est in alio quoquis modo tradendæ possessionis, etiā per traditione instrumentorum veterum. (nuanda)
- 6 Donatio non requirit tabellionem, nec scripturam publicam, nisi esset insufficiens.
- 7 Possessio, que transfertur per traditionem instrumentorum , non requirit, quod res donatae sint in conspectu.
- 8 L. clavibus ff. de contrah. empt. explicatur.
- 9 Traditio scripture utilis erit ad causandam irreuocabilitatem meliorationis, quo ad bona futura, & quo ad iura, & actiones.
- 10 Melioratio testamento relicta fiet irreuocabilis per traditionem testamenti coram tabellione.

1 ○ Le ouiere entregado ante escriuano la escritura dello. Hæc est secunda exceptio text. in qua causatur irreuocabilitas meliorationis, per traditionem scilicet scripturæ ipsiusmet donationis. Nostri omnes laborant in inuenienda huius rei dubitandi ratione. Nam cum melioratio fiat extraditione possessionis irreuocabilis, vt in exceptione præcedenti: & ad id sufficiat translatio per actū fistum, vt ibi diximus: *videbatur, q̄ quemadmodum per traditionem instrumentorum transferitur possessio. l. 1. C. de donat. ita sufficeret prima exceptio ad hūc casum, & sic videtur ista superflua. Et si obijcas textū illū loqui in traditione instrumentorū veterū, quibus continetur ius donantis: istum autem in traditione scripturæ nouæ donationis, qua continetur ius donatarij , ex qua iure communi non transferrebatur possessio, secundūm omnes in d'ct. l. 1. & Imol. Aretin. & Alex. num. 11. in l. 3. de acquir. possesi. & est communis opinio secundum Gomez in. l. 45. Tauri numer. 57. & Matien. hic nu. 2. Replicabo iure partitarum inductum etiam fuisse, vt per traditionem scripturæ nouæ continentis ius donatarij transferretur possessio. l. 8. tit. 30. par. 3. tradunt Greg. ibi. Cifuen. hic. nu. 2. vers. Tertius casus. Lupus nu. 25. Gomez num. 16. Castillo , nu. 102. Et sic videtur istam exceptionem superfluam esse, cum secundūm hoc sufficiat præcedens.

3 Tello hic num. 65, & in. l. 22. nu. 5. & Moli. lib. 4. c. 2. nu. 11. vt tex. iste aliquid noui inducat, intellexerunt hunc casum esse hic expressum, non quia per istam traditionem non esset manifestum

nifestum transferri possessionem; cum id esset expressum lege Partitæ, & sufficeret prima exceptio supra posita. vt h̄c etiā causus cōtineretur: sed quia hoc nō sufficit ad causandā irreuocabilitatē meliorationis. Quæ hoc casu nō causatur ex vi traditæ possessionis, sed ex eo q̄ instrumentū traditū est corā tabellione, cuius authoritas hoc operatur. Hic tamen intellectus non videatur satisfacere. Nam cum per traditionem scripturæ nouę transferatur possessio, ex d. lege Partitæ: ea debebat sufficere ad inducendam irreuocabilitatem, vt in exceptione præcedenti: nec tabellio debebat esse hic necessarius, prout non est in alio quoq̄uis modo tradendæ possessionis. l. non idcirco. C. de fide instru. & ibi not. Bald. etiam in hoc traditæ scripture nouę, prout ipsi fatentur: oportet etq; vt discriminis rationem darent. Nam aut tabellio debet esse necessarius ad translationem possessionis: aut ea sine tabellione translata, non debebat esse necessarius ad irreuocabilitatem, cum translatio possessionis sufficiat.

4. *idem* Mihi videtur tabellionem h̄c, & in l. 4. tit. 7. infra. nō tam esse necessarium ad irreuocabilitatem, quam ad tradendam possessionē. Quia si possessio sine tabellione traderetur, ei consequēs, & accessoria erat irreuocabilitas, ex prima exceptione huius tx. Unde arbitror hanc legem, & d. l. 4. in expressione huius casus. solum voluisse declarare dictam legem Partite. Quæ non est expressa ad hoc, ad quod allegatur, scilicet, quòd per traditionem instrumenti noui, quo continetur ius accipientis, transferatur possessio. Verba legis sunt. *Apoderandole de las cartas, porque la el uno, o faziendo otra de nuevo, e dandoela gana la possession.* Illa enim verba poterant intelligi non de scriptura iuris noui recipiētis, sed de scriptura continentे ius tradentis subrogata loco deperditę, vel cancelatę. Prout intellexerunt Gomez. in l. 45. Tauri. nū. 57. & Couar. lib. 3. variar. c. 16. nū. 12. eodem modo intellgentes. l. 2. tit. 12. lib. 3. Fori. quæ idem continet. Et quidem nō immerito. Maximè cum leges Partitæ, vt plurimum, concordent cum iure communī. Atque ita hic casus non tam est noua & secunda exceptio ad regulam huius legis, quā prime & præcedentis declaratio. Quasi legis conditores significant, quod licet per traditionem possessionis rei donate, fiat irreuocabilis donatione: & possessio possit pluribus modis tradi: aduertunt tamen quòd per traditionem scripture nouę nollunt alias transferri, quam si tradatur corā tabellione. In quo nouum ius cōstituit, cum

cum communis traditio esset in contrariū, & lex Partitæ non esset expressa. Vnde tabellio in nullo alio casu tradendæ possessionis necessarius est, vt in.d.l.non idcirco, etiam in traditione instrumentorū veterum. * Per quorum traditionem cum sine dubio possessio transferatur, vt in.d.l. i.C.de dona.id sufficit ad causandam irreuocabilitatem, ex prima exceptione huius tex. * Sed neque in hoc casu scripturæ nouæ tabellio requiritur in confectione scripturæ donationis. Poterit enim fieri in priuata scriptura.l.si aliquid.l.si donatio per epistolā. C.de dona.tradit Boerius decis. 171.nu.17.quando insinuatio non requiritur, de quo in.l.sancimus. C.de dona. Et tradit Tello in.l.22.Tauri.nu.4.& nu.6.ad finem. Hæc tamen priuata scriptura, quemadmodum & publica, coram tabellione tradenda est, vt sic transferatur possessio, & causetur irreuocabilitas. Et eodem modo intelligenda est.l.4.tit.seq. & tradit Mieres.1.par.q.65.

Et procedunt ista non solum si donatio contineat res mobiles, prout strictè intelligebat Angel.in.l.3.ff.de acqui.pos.que videtur sequi Vincen.ibi.nu.11.Sed etiam si contineat res immobiles, secundū Gomez in.d.l.45.nu.56.ex.d.l. part. quæ in immobilibus loquitur, & ex nostro tex. qui generalior est, & ad futura etiā extēdit. * Nec requiritur, quod res donatæ sint in conspectu, secundū glos. ver. traditis. in.d.l. i. C.de dona. quā sequitur Castillo hic, nu.101.& communiter DD.secundū Gomez, vbi supra nu.58.& Couar.lib.3.vari.c.16.nu.11: quidquid dicat ibi alia glos. verb. instrumentis. & Bal.Nec quid quā in contrariū facit tex. in.l.clauibus.ff.de contra.emp. Quoniam ibi non tractabatur de tradēda possessione horreorum, sed merciū, que in eis continebantur. * Quæ merces non representantur per claves horreorū, quemadmodum cōtenta in instrumento per ipsum instrumentū. Nā si ibi tractaretur de tradēdis horreis, sufficeret traditio claviū, quāvis nō in conspectu horreorū.arg.d.l.i.C.de dona.&c.d.l.partitæ. cū idē sit tradere signū significans, quod tradere significatū, secundū Bal. & omnes ibi. Et in hoc tex. ille.in.d.l.clauibus singularis est, q̄ etiā si merces nullo actu corporeo apprehendātur, etiā visu: possessio tamē acquiritur per traditionē claviū in conspectu horreorū. Per illā enim traditionē horrea appræhēsa fuisse, & per cōsequens merces cōtentæ significatur. Et hoc demonstrat